СЕМАНТИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА

РЕФЛЕКСИВНИ ПО ФОРМА ГЛАГОЛНИ СТРУКТУРИ

В СЪВРЕМЕННИЯ БЪЛГАРСКИ, ФРЕНСКИ

И УНГАРСКИ ЕЗИК

Дисертация

SUBMITTED TO THE DEPARTMENT OF БЪЛГАРСКА

АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ИНСТИТУТ ПО ПАРАЛЕЛНА ОБРАБОТКА НА

ИНФОРМАЦИЯТА

СЕКЦИЯ ЗА ЛИНГВИСТИЧНО МОДЕЛИРАНЕ

AND THE COMMITTEE ON GRADUATE STUDIES

Институт по паралелна обработка на информацията

Българска академия на науките

за присъждане на образователната и научна степен

Доктор

Милена Славчева
2010

I certify that I have read this dissertation and that, in my opinion, it
is fully adequate in scope and quality as a dissertation for the degree
of Doctor of Philosophy.

() Principal Adviser

Approved for the University Committee on Graduate Studies.

ii

Съдържание

Увод 1

1 Цели, методи и изследователски подходи 4

1.1 Моделиране на когнитивния аспект на значенията . . . . . . . . . 4
1.2 Моделиране на морфосинтактичното знание . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Моделиране на глаголната семантика в многоезиков план . . . . . 11
1.4 Формализъм . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5 Семантични метаезици и декомпозиционно семантично представяне 20
1.6 Езикови ресурси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2 Езикови обекти на изследване 34

2.1 Формални индикатори на изследваните глаголни единици . . . . . 35
2.2 Класове глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.2.1 Глаголни единици корелат(+) . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.2.2 Глаголни единици със същинско рефлексивно значение . . 42
2.2.3 Глаголни единици с реципрочно значение . . . . . . . . . . 46
2.2.4 Глаголни единици, означаващи собствено движение . . . . 51
2.2.5 Деакузативни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . 54
2.2.6 Абсолютивни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2.2.7 Антикаузативни глаголни единици . . . . . . . . . . . . . . 58
2.2.8 Възвратен пасив . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.2.9 Глаголни единици корелат(-) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3 Концептуални структури и моделиращи елементи 68

3.1 Събитие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.2 Разширение на модела с нови елементи . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3.2.1 Роли на участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

iii

3.2.2 Семантични релации между участниците . . . . . . . . . . 80
3.2.3 Типове събития и пакети от моделиращи елементи . . . . . 81

4 Семантично интерпретирани глаголни структури 90

4.1 Семинвест – база от знания за семантиката на лексикални езикови
обекти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

4.2 Организация на езиковите данни . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
4.3 Дескриптори на глаголни единици със същинско рефлексивно зна-

чение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
4.4 Дескриптори на глаголни единици с реципрочно значение . . . . . 103
4.5 Дескриптори на глаголни единици, означаващи собствено движение 113
4.6 Дескриптори на деакузативни глаголни единици . . . . . . . . . . 114
4.7 Дескриптори на абсолютивни глаголни единици . . . . . . . . . . . 125
4.8 Дескриптори на антикаузативни глаголни единици . . . . . . . . . 125
4.9 Дескриптори на пасивни композиции . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
4.10 Дескриптори на глаголни единици корелат (-) . . . . . . . . . . . 146

5 Заключение и перспективи 150

A Моделиращи елементи в ЕПС 176

A.1 Събитие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
A.2 Участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

A.2.1 Роли на участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
A.2.2 Тип участници . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

A.3 Атрибути . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
A.4 Общи механизми за разширяване . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

A.4.1 Ограничение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
A.4.2 Свойство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
A.4.3 Стереотип . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
A.4.4 Изброяване . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
A.4.5 Коментар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

A.5 Асоциативни релации между участниците . . . . . . . . . . . . . . 187
A.6 Свързване на статичната периферия с динамичното ядро . . . . . 191
A.7 Динамично ядро . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

A.7.1 Състояниe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
A.7.2 Преход . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

iv

A.8 Механизми за структуриране на лексикона – генерализация, депен-
дентност и шаблони . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

v

Списък на таблиците

1.1 Универсални концепти – превод на български език . . . . . . . . . 22

4.1 Глаголни единици на български език със същинско рефлексивно
значение: част 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

4.2 Глаголни единици на български език със същинско рефлексивно
значение: част 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

4.3 Еквиваленти 01 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение: част 1 . . . . . . . . . . 101

4.4 Еквиваленти 01 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение: част 2 . . . . . . . . . . 102

4.5 Еквиваленти 02 на френски език на глаголни единици на български
език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . . . 103

4.6 Еквиваленти 01 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение: част 1 . . . . . . . . 104

4.7 Еквиваленти 01 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение: част 2 . . . . . . . . 105

4.8 Еквиваленти 02 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . 106

4.9 Еквиваленти 03 на унгарски език на глаголни единици на българ-
ски език със същинско рефлексивно значение . . . . . . . . . . . . 106

4.10 Глаголни единици с реципрочно значение на български език . . . 110
4.11 Еквиваленти на френски език на глаголни единици с реципрочно

значение на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
4.12 Еквиваленти на унгарски език на глаголни единици с реципрочно

значение на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
4.13 Глаголни единици на български език, означаващи собствено дви-

жение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

vi

4.14 Еквиваленти на френски език на глаголни единици на български
език, означаващи собствено движение . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

4.15 Еквиваленти на унгарски език на глаголни единици на български
език, означаващи собствено движение . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

4.16 Деакузативни глаголни единици на български език . . . . . . . . . 121
4.17 Еквиваленти на френски език на деакузативни глаголни единици

на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
4.18 Еквиваленти на унгарски език на деакузативни глаголни единици

на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
4.19 Абсолютивни глаголни единици на български език . . . . . . . . . 129
4.20 Еквиваленти 01 на френски език на абсолютивни глаголни единици

на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
4.21 Еквиваленти 02 на френски език на абсолютивни глаголни единици

на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
4.22 Еквиваленти 01 на унгарски език на абсолютивни глаголни едини-

ци на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
4.23 Еквиваленти 02 на унгарски език на абсолютивни глаголни едини-

ци на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
4.24 Антикаузативни глаголни единици на български език: част 1 . . . 135
4.25 Антикаузативни глаголни единици на български език: част 2 . . . 136
4.26 Еквиваленти 01 на френски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език: част 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
4.27 Еквиваленти 01 на френски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език: част 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
4.28 Еквиваленти 02 на френски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
4.29 Еквиваленти 01 на унгарски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език: част 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
4.30 Еквиваленти 01 на унгарски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език: част 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
4.31 Еквиваленти 02 на унгарски език на антикаузативни глаголни еди-

ници на български език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
4.32 Пасивни композиции на български език . . . . . . . . . . . . . . . 145
4.33 Еквиваленти на френски език на пасивни композиции на български

език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

vii

4.34 Глаголи reflexiva tantum на български език . . . . . . . . . . . . . 147
4.35 Еквиваленти на френски език на глаголи reflexiva tantum на бъл-

гарски език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
4.36 Еквиваленти на унгарски език на глаголи reflexiva tantum на бъл-

гарски език . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

viii

Списък на фигурите

1.1 Символна комбинация и концептуализация . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Транзитивна събитийна рамка - шаблон . . . . . . . . . . . . 17
1.3 Модели на виждам и чувам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.1 Събитийна рамка на ниво тип: описание на значението на изп-
развам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3.2 Събитийна рамка на ниво екземпляр: описание на значението
на композицията Иван изпразва бутилката . . . . . . . . . . . . . 72

3.3 Абстрактен ролеви класПричинител и неговите подкласове Агенс
и Ефектор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.4 Абстрактен ролеви клас Причинен и неговите подкласове Пациенс
и Тема . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

3.5 Абстрактен ролеви класМедиум и неговите подкласове Експериенцер
и Повлиян . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3.6 Ограничение Реципрочност между класовете участници . . 80
3.7 Типове събития с взаимодействие на двама участници . . . . . . 82
3.8 Подтип събитие въздействие с преход на състоянията на вто-

рия главен участник . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3.9 Един вариант на събитие въздействие със сигнал-причина . . . 84
3.10 Втори вариант на събитие въздействие със сигнал-причина . . . 85
3.11 Подтип събитие въздействие със запазване на състоянието на

втория главен участник . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3.12 Един вариант на събитие въздействие със сигнал-запазване . . . 86
3.13 Тип събитие възприемане . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
3.14 Тип събитие с един участник в състояние акт . . . . . . . . . . 88
3.15 Тип събитие с един участник - постепенен преход на състоянието 88
3.16 Тип събитие с един участник - приключване на действие . . . . . 88

ix

4.1 Релация от тип едно към много между таблиците с данни . . . . . 92
4.2 Рефлексивно значение със сигнал- причина: вариант 1 . . . . . . 95
4.3 Рефлексивно значение със сигнал- причина: вариант 2 . . . . . . 96
4.4 Рефлексивно значение със сигнал- причина: вариант 3 . . . . . . 96
4.5 Рефлексивно значение със сигнал- запазване: вариант 1 . . . . . 97
4.6 Рефлексивно значение със сигнал- запазване: вариант 2 . . . . . 97
4.7 Рефлексивно значение - тип събитие възприемане . . . . . . . . . . 98
4.8 Дескриптор на гледам/гледам се (себе си), regarder/se regarder,
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4.28 Дескриптор на абсолютивни глаголни единици: вариант 1 . . . . . 126
4.29 Дескриптор на абсолютивни глаголни единици: вариант 2 . . . . . 126
4.30 Дескриптор на абсолютивни глаголни единици: вариант 3 . . . . . 127
4.31 Дескриптор на абсолютивни глаголни единици: вариант 4 . . . . . 127
4.32 Дескриптор на абсолютивни глаголни единици: вариант 5 . . . . . 128
4.33 Дескриптор на изказвам се, se prononcer, s’exprimer, nyilatkozik,

felszólal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

x

4.34 Дескриптор на антикаузативни глаголни единици: вариант 1 . . . 133
4.35 Дескриптор на антикаузативни глаголни единици: вариант 2 . . . 133
4.36 Дескриптор на антикаузативни глаголни единици: вариант 3 . . . 134
4.37 Дескриптор на вбесявам се, devenir furieux, se mettre en rage, felbőszül 134
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Увод

Обект на изследване в дисертационния труд е семантиката на се/си - глаголи
в българския език и техни семантични еквиваленти във френския и унгарския
език. Изследването е в областта на компютърната лингвистика и езиковите тех-
нологии и е свързано с прилагането на обектно-ориентиран подход при предста-
вяне на езиковите единици.

Целта на разработката е създаването на формализирани семантични опи-
сания на глаголните единици като компонент от цялостна инфраструктура за
представяне на глаголната семантика в многоезиков план.

За постигане на така формулираната цел е необходимо да бъдат решени след-
ните конкретни задачи:

1. Дефиниране на класове глаголи в българския език, които са изходните
единици в съпоставката с глаголи във френския и унгарския език.

2. Дефиниране на пакети от моделиращи елементи, необходими за описание
на избраните езиковите обекти на концептуално равнище.

3. Разширяване на изходния модел с нови моделиращи елементи, необходими
за семантичното описание на езиковите данни от настоящата разработка.

4. Систематизиране на езиковите данни и построяване на диаграмите - семан-
тични дескриптори.

Стремежът е да се построят формални модели, които са максимално лингвис-
тично мотивирани и аргументирани. Технологичната реалност, обаче, налага да
се направи разумен компромис със строгата теория за езика. Трябва да се подчер-
тае, че компромисите са необходими най-вече при езикови категории и явления,
които са проблемни и остават неразрешени и в самата лингвистична теория. В
настоящата разработка е залегнало разбирането, че която и да е класифика-

ция е изкуствено построение въз основа на преливащи се едно в друго

1

2

лингвистични явления. Такива построения са необходими за създаването на
езикови модели и езикови ресурси в компютърната лингвистика.

Основен проблем, с който се сблъскваме в лингвистичните изследвания, е
употребата на езика като средство за описание на самия език, или метаезика

на езиковедските изследвания. Тук в редица случаи е неизбежна условността

в употребата на лингвистичните термини. В заглавието на дисертационния
труд е употребено условно обобщаващо наименование рефлексивни по форма гла-
голни структури за да се обозначат по сравнително удобен начин твърде раз-
нородните по своята семантика глаголни единици. Във формално-структурно
отношение глаголните единици също са разнородни в разглежданите езици и
представляват символни низове, включващи специфични елементи (клитики,
морфеми, самостойни думи), които в едни случаи се проявяват отчетливо ка-
то рефлексивни елементи, а в други случаи се отдалечават от рефлексивното
значение. Ясно е, че само част от такива глаголни единици са носители на съ-
щинско рефлексивно значение – вършителят на някакво действие въздейства не
върху друг обект, а върху самия себе си, или, в по-широк смисъл, извършва дейс-
твие за себе си. Голяма част от така наречените рефлексивни по форма глаголни
структури изразяват широк спектър от нюансирани значения. Тези значения
образуват континуум между полюса на прототипното рефлексивно значение и
противоположния му полюс на отсъстващо рефлексивно значение. Необходимо
е да се подчертае, също така, че терминът структура тук се употребява в не-
говото най-общо значение – той назовава значими за настоящото многоезиково
изследване глаголни единици (разнородни по състав в различните езици), а не
глаголни фрази, които са обект на изследване в синтактични формални теории.
Тъй като фокусът на дисертационния труд е върху концептуалните структу-
ри, които намират израз в различни езикови форми, в изложението е въведен
и терминът композиция за обозначаване на по-широките от една ортографична
дума езикови цялости, с цел да се избегне аналогията с формално дефинираните
глаголни фрази (Verb Phrases (VPs)) в синтактичните теории.

Настоящото изследване е когнитивно ориентирано – основен обект на анализ е
семантичната концептуализация, което означава, че семантичните параметри
се приемат за доминиращи над морфосинтактичните. Тук възниква тео-
ретичният (дори философският) въпрос за това до каква степен е възможно да се
абстрахираме от граматичната структура когато се стремим да построим когни-
тивно мотивирани семантични дескриптори на езикови единици. Или въпросът
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е доколко езикът като относително автономна система може да оказва обратно

[…]

като състоящ се от многобройни междинни състояния, които, обаче, не са кон-
цептуално разграничени като отделни единици. Същевременно постепенността
на преходите е важен концепт и се нуждае от специална нотация. На Фигу-
ра A.18 е представена обобщена диаграма на постепенен преход. Постепенни
преходи, които включват и инкрементна промяна на обекта, се маркират със
стереотипа «инкрементален» («incremental»). Постепенният преход може да
бъде прекъснат от инициатор- сигнал.

Друга разновидност на простия преход е възвратният преход (self transition),
при който даден обект излиза от дадено състояние и се връща в същото това
състояние. Необходимо е да се отбележи, че възвратният преход се различава
от вътрешния преход, който се осъществява в рамките на състоянието.

Заключителният преход (completion transition) е преход, който няма
експлицитно изразена причина, а се поражда от заключителен инициатор (им-
плицитен фактор), който означава приключване на всички действия или под-
състояния в текущото състояние.

Както вече бе посочено по-горе, при спонтанния преход (spontaneous transition)
не е концептуализирана причина, пораждаща прехода и следователно не е по-
сочен никакъв инициатор (подобно на заключителния преход). За да се раз-
граничи спонтанният преход от заключителния преход, първият се обозначава
със стереотипа «спонтанен» («spontaneous»).

В определени случаи състоянието- източник или състоянието- цел, ка-
то елементи на прехода, са неспецифицирани (unspecified). Неспецифицирано
състояние- източник се изобразява чрез малък плътен символ на състояние
(лявата икона на Фигура A.19). Неспецифицирано състояние- цел се обозна-
чава чрез малък плътен символ на състояние, ограден с контур на символ на
състояние (дясната икона на Фигура A.19).
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Фиг. A.19. Неспецифицирани състояние-източник и състояние-цел

В описанието на динамичното ядро на събитийната рамка многократно
беше споменавана ролята на инициаторите (events) за образуването на пре-

ходите като основни градивни елементи в структурата на събитията. Тук ще
се спра именно на инициаторите като моделиращи елементи. Инициатори-

те са репрезентации на явления, които пораждат преходи или действия на
даден обект. В концептуален план се очертават четири основни типа поражда-
щи явления: външно въздействие от други обекти, промяна в условията (т.е.,
възникват необходимите условия за пораждане на преход), изминаване на вре-
ме и приключване на действия на дадения обект. Тези четири типа пораждащи
явления се представят чрез съответни инициатори: инициатори- сигнали,
инициатори на промяна, времеви инициатори, заключителни инициатори.
Допускат се и неспецифицирани инициатори, които показват, че е налице по-
раждащо явление, но то не е специфицирано. Не е необходимо инициаторите

да са взаимно изключващи се.
Възлово значение в семантичните дескриптори на глаголните структури имат

инициаторите- сигнали (signal events). Те представляват получаване на
сигнал от даден обект, изпратен от друг обект. Необходимо е да се подчертае,
че именно получаването, а не изпращането на сигнал представлява инициа-

тор на преход.
Сигналът може да се представи чрез символ на клас (очертание на пра-

воъгълник), съдържащ ключовата дума «сигнал» («signal») и име на сигнал.
Ако са дефинирани параметри, те се представят като атрибути в съответното
отделение на символа на клас. Ключовата дума «постоянен» («continuous»), до-
бавена към сигнатурата на сигнала, означава, че сигналът е продължителен,
т.е. той е активен през времето, през което даден обект се намира в състоя-

нието, от което изпраща сигнала.
В диаграмите на събитийните рамки широко се използват графични сим-

воли, описващи изпращането и получаването на сигнали. Както вече бе пока-
зано на някои диаграми по-горе, изпращането на сигнал може да се изобрази
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Фиг. A.20. Символи за изпращане и получаване на сигнали

Фиг. A.21. Сигнали с неспецифицирано време на изпращане

чрез изпъкнал петоъгълник, а получаването на сигнал чрез петоъгълник, вдлъб-
нат от едната страна. Във вътрешността на фигурите се изписва сигнатурата на
сигнала. Символите за изпращане и получаване на сигнал се свързват със
символи на преходи и състояния, както и помежду си. На фигура A.20 са
дадени графичните символи, обозначавщи изпращане и получаване на сигнал.

Използва се също така специална нотация за неспецифицирано време на из-
пращане на сигнала, тъй като много често в концепцията за събитията не е
важно в кой точно момент се изпраща сигналът и затова той остава неспеци-
фициран. Нотацията представлява контур на триъгълник, долепен до някоя от
страните на фигурата, изобразяваща състоянието, от което излиза сигна-

лът. На Фигура A.21 са показани състояния, от които тръгват сигнали с
неспецифицирано време на изпращане.

В ЕПС има един дефиниран инициатор- сигнал, наречен причина. Счита
се, че сигналът-причина е модел, който е приложим за широк кръг дескрип-
тори на събития, тъй като представя фундаменталния концепт каузативност.
Необходимо е да се подчертае, че в ЕПС сигналът- причина винаги поражда
преход, промяна в състоянието на приемащия сигнала участник.

Другият тип инициатори – инициаторите на промяна (change event) –
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се наблюдават когато дадено условие се реализира (стойността на булевия израз,
който го описва, стане истина). Бележи се с ключовата дума когато (when) (без
двойни ъглови скоби), последвана от булев израз.

Времевият инициатор (time event) се обозначава с ключовата дума след
(after) (без двойни ъглови скоби), последвана от израз за количество време,
например, ’след (1 ден)’.

Заключителният инициатор (completion event) е имплицитен фактор за
пораждане на заключителен преход, който означава приключване на всички
действия или под-състояния в текущото състояние на даден обект.

A.8. Механизми за структуриране на лексикона –

генерализация, депендентност и шаблони

Генерализация

Генерализацията (generalization) е таксономична релация между по-
обобщен елемент (наречен родител (parent)) и по-специфичен елемент (наречен
дете (child)), като вторият елемент е напълно съвместим с първия елемент и
съдържа допълнителна информация. Детето наследява свойствата на своите ро-
дители, т.е. то притежава всички техни свойства и взаимоотношения. Ако даден
елемент няма родител, а има едно или повече деца, се нарича корен (root). Ако
даден елемент няма деца, се нарича листо (leaf). Ако даден елемент има само
един родител, то той участва в еднократно наследяване (single inheritance), а ако
има повече от един родител, наследяването е многократно (multiple inheritance).
Генерализацията може да се прилага върху моделиращи елементи като кла-

сове, асоциации, събитийни рамки, шаблони и други. Генерализация
може да се дефинира между елементи от един и същ вид, като йерархията, която
те образуват, не трябва да е циклична. Генерализацията в ЕПС се явява средство
за концептуално структуриране. (Schalley 2004, с.110)

Генерализацията се изобразява чрез линия, излизаща от по-специфичния
елемент и достигаща до по-обобщения елемент, като краят е маркиран чрез три-
ъгълен контур (вж. Фигура A.22). Линията на генерализацията може да е
снабдена с диференциращ етикет (discriminator), който показва характера на
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Фиг. A.22. Генерализация

връзката между децата и родителя. Също така може да се използват огра-

ничения, които се отнасят до семантичните отношения между децата (напри-
мер, препокриващ (overlapping), изключващ (disjoint), пълен (complete), непълен
(incomplete)).

Депендентност

Депендентността (Dependency) показва семантична релация между два
моделиращи елемента (или две множества от моделиращи елементи). Депен-

дентната връзка означава, че семантиката на един или повече елементи изиск-
ва наличието на други един или повече елементи, или ако определящият елемент
(т.е. снабдителят (supplier)) се модифицира по някакъв начин, то и зависимите
елементи (т.е. клиентите (clients)) вероятно също трябва да бъдат модифици-
рани. Депендентността описва релации, различни от асоциация, генера-
лизация, агрегация и други, дефинирани в ЕПС.

Депендентността се изобразява чрез прекъсната насочена линия, изли-
заща от зависимия елемент (клиента) и достигаща до определящия елемент
(снабдителя) (вж. Фигура A.23). Линията на депендентността може да бъ-
де маркирана със стереотип или индивидуално име. Възможно е клиентът и
снабдителят да представляват множества от елементи.

Предварително зададените видове депендентност са свързване (binding),
деривация (derivation) и уточняване (refinement). Свързването е важна депен-

дентна релация при шаблоните, които са описани по-долу. Деривацията е
релация, при която клиентът е изводим от снабдителя, но въпреки това, за по-
ясна формулировка, производният елемент (derived element) се изразява
експлицитно (например, някакъв атрибут или име на роля). Производният

елемент се бележи с наклонена черта (
”
/“), която се поставя пред името му.

Уточняването е релация, която представя едно по-пълно специфициране на мо-
делиращия елемент, който всъщност вече е специфициран до известна степен.
Уточняването се използва само като нотационно удобство, то няма принос към
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Фиг. A.23. Депендентност

семантиката. Истинско семантично уточняване се постига чрез генерализаци-
ята.

Шаблони

Шаблонът (template) е моделиращ елемент, който съдържа параметри,
чрез които се дефинират групи от обикновени (непараметризирани) моделира-
щи елементи, в които параметрите са получили стойности. За генерирането на
обикновени моделиращи елементи се използват депендентни релации на свър-
зване, при които параметрите на даден шаблон се заместват с конкретни стой-
ности. Свързването може да бъде пълно или частично. При пълното свързване
(total binding) всички параметри на шаблона получават стойности и резулта-
тът е обикновен, непараметризиран, моделиращ елемент, който е приложим във
всякакви операции, за разлика от шаблона, който не е директно използваем по-
ради наличието на параметри. При частичното свързване (partial binding) поне
един, но не всички параметри се заместват с конкретни стойности, като резул-
татът е шаблон, тъй като ако даден моделиращ елемент съдържа поне един
параметър, то той е шаблон.

Нотацията на шаблона е очертан с пунктир малък правоъгълник, който
съдържа списък на параметрите и техните типове. Правоъгълникът се разполага
в горния десен ъгъл на моделиращия елемент, който съдържа параметри. На
Фигура A.24 е изобразена събитийна рамка - шаблон. В правоъгълника,
разположен в горната дясна част на осмоъгълника, изобразяващ събитийната

рамка, е изписан изразът А:ППС, в който е посочен параметърът А и неговият
тип ППС (пасивно просто състояние).

Шаблоните в ЕПС са инструмент за анализиране на лингвистични структу-
ри и за моделиране на систематични релации, които се наблюдават в рамките на
един език или между няколко езика и техните лексикони. Както вече бе посочено,
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Фиг. A.24. Шаблон

шаблоните са дескриптори, съдържащи елементи, които трябва да бъдат спе-
цифицирани за да се получат

”
обикновени“ (специфицирани) описания на кон-

цепти. Следователно шаблоните не представят самите концепти, а абстракции
на концепти, и като имаме предвид, че са възможни множество свързвания на па-
раметри със стойности, то шаблоните дефинират групи от концепти. Тъй като
събитийните рамки представляват основните моделиращи елементи в ЕПС,
събитията са именно концептите, които обикновено се параметризират при моде-
лирането на систематичните релации в лексикона на глаголите. Общото правило
гласи, че колкото повече параметри има в една събитийна рамка - шаблон,
тя е с толкова по-голяма степен на абстракция над обикновените (специфицира-
ните) дескриптори на глаголната семантика. Параметризирането на определени
елементи (като например състояния и типове участници), или, с други ду-
ми, абстрахирането от конкретни имена, поражда абстрактни класове събития
и дава възможност за класифициране на концептуалните структури. (Schalley
2004, с.222)

Необходимо е да се обърне специално внимание на следните зависимости меж-
ду шаблоните, депендентното свързване и генерализацията като части
на общ механизъм за представяне на глаголната семантика. Даден шаблон мо-
же да бъде дете и, следователно, да наследява обикновен (непараметризиран)
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моделиращ елемент. Това означава, че всички обикновени моделиращи елемен-
ти, получени от своя страна чрез свързване на параметрите на същия този шаб-

лон, са деца на родителя на дадения шаблон. По този начин дадена събитий-
на рамка - шаблон може да бъде спецификация на обикновена събитийна

рамка, което означава, че всички събитийни рамки, образувани при свърз-
ването на параметрите и́, са деца на обикновената събитийна рамка (нейни
суб-събитийни рамки), която се явява родител в транзитивната релация на
наследяване.

Съществува и възможността даден шаблон да бъде в релация на генера-

лизация с други шаблони. По този начин даден шаблон може да се определи
като спецификация на друг шаблон. В такъв случай обикновени моделиращи
елементи, получени при свързване на параметрите нашаблона - дете, са деца на
свързани елементи на шаблона - родител, ако общите параметри на шаблона

- дете и шаблона - родител 1) имат идентично свързване както при детето, така
и при родителя, или 2) потомци на стойностите на свързан елемент на родителя
се присвояват от параметрите на съответния шаблон - дете.