от доц. д-р Елена Паскалева Паскалева
за дисертацията на Милена Николова Славчева

**Семантични дескриптори на рефлексивни по форма глаголни структури в
съвременния български, френски и унгарски език**

по научна специалност 05.04.11 *Общо и сравнително езиковедие (математическа
лингвистика)*

Разглежданата работа е представена за защита в направлението „Общо и сравнително езиковедие” с подзаглавие Математическа лингвистика. По същество това подзаглавие може да се разшири до тройката, фигурираща в предишния номенклатурен списък на научните специалности – структурна, приложна и математическа лингвистика, поради показаните съществени приноси в тези три аспекта на формализация и обработка на лингвистичното знание.

Работата съдържа 219 страници, състои се от 5 глави и приложение от 35 страници.

Обект на изследването са група глаголи в българския език (взети за основна база на модела), разглеждани в когнитивно-семантична плоскост. Основната отправна точка е семантичната, а не морфосинтактичната структура на изследваните глаголни комплекси, които съдържат задължително рефлексивна частица, а в част от класификационните групи и местоименни клитики. Класификацията е проектирана и разширена с многоезикови данни – от френски и унгарски езици.

Резултатът от изследването е създадена база от знания за тяхната семантика с еквиваленти във френския и унгарски език.

Инструментът на изследването е формализмът ЕПС (единно представяне на събития), предложен от Shalley през 2004 г.

Първата глава на работата е посветена на целите, методите и подходите на изследване. В нея се въвеждат и определят компонентите на когнитивното описание на изследваните обекти, а също и основните постулати на формално-граматическото описание. Обосновава се и представителността на изследваната лингвистична съвкупност – от реална компютърна лексикална глаголна база с привличане на съответните преводни еквиваленти от два езика, значително отдалечени типологично както помежду си, така и от българския. Направено е изчерпателно функционално описание на формализма-инструмент.

Втората глава въвежда групата обекти на изследването – български глаголи, употребявани с възвратна клитика и техните френски и унгарски еквиваленти, съдържащи съответно местоименни клитики или рефлексивни суфикси. Основният

критерий за обособяването на обекта от цялото множество на български глаголи, употребявани с възвратна клитика, е съотносителността им със значението на нереклексивния им корелат. Семантичната класификация на тези езикови обекти е предмет на много езикови теории за рефлексивността, но кандидатката е направила своя собствена подредба. Тя е ориентирана към използвания модел на описание и е базирана главно върху семантиката на аргументната структура на съответния глагол и трансформациите в нея в прехода от нереклексивна към рефлексивна употреба. За отбелязване е, че всяко решение в структурирането на групите обекти има своята проекция в лингвистичната традиция на трите разглеждани езика, аналитично представена от авторката в една добра подборка. Принципите на структуриране на материала са семантично-когнитивни, с подход към описанието на обектите като събитие с характеристика на участниците в него. Приложени са към българския, френския и унгарския материал

Третата глава ни въвежда във формалния модел, който ще бъде използван за представяне и обработка на вече структурираните езикови обекти. Концептуален модел с главна единица – Събитието, с описание на Участниците, техните Роли и семантичните релации между тях, Тук основният принос на труда е въвеждането на нови моделиращи елементи и пакети, които обогатяват инструментариума на модела.

Тази взаимна настройка на структурирани езикови данни към формалния апарат на тяхното описание и обратно дава възможност да се опишат българските рефлексивни глаголи и техните френски и унгарски аналози чрез реляционна база данни от семантични дескриптори, наречена Семинвест, чиято инвентаризация и е предмет на следващата глава на работата.

Четвъртата глава представя база данни от семантичните дескриптори на 330 глагола, част от компютърен граматически речник (извлечена на честотен принцип сърцевина на голям компютърен речник на българския език, съдържащ 1 100 000 словоформи). Тя представлява един вид динамичен лексикон с възможности за разширяване, във формата на таблици, свързани по реляционен принцип съгласно йерархията на производност, а също и по линията на междуезиковите съответствия. Основен идентификатор се явява събитийната рамка на глаголното действие, единица-шаблон, построена в термините на концептуално-събитийния модел. Принципите на построяване на базата позволяват нейното разширяване чрез включване на други езикови единици, моделиращи различни събития. Това определя и нейното значение за многобройни приложения и разширения в областта на компютърната лингвистика като: синтактичен анализ (parsing), извличане на информация, построяване на сценарии, концептуален анализ на различни равнища и др.

Ако трябва да обобща с едно кратко изброяване приносните моменти в дисертацията, те засягат (по законите на интердисциплинарното изследване) както представянето на моделираното знание, така и обработващия го модел, а именно:

- изчерпателна семантична класификация на съществена част от българската глаголна система;
- прилагане на създадената класификация в многоезиков план;
- избор на подходящ формален модел за нейното описание плюс разширяване на същия с нови елементи и операции;
- създаване на база данни от семантични дескриптори на изследвания сегмент от българската глаголна система с възможности за използване в различни области на езиковите технологии

Всичко това, както и високото качество на представения труд (по отношение на обем, изчерпателност на изложението, използвана литература – не само като цитат, а и като реален участник в научните анализи и изводи), ми позволява да препоръчам представения труд като напълно заслужаващ присъждането на образователната и научна степен „доктор”.

София, 28 септември 2011 г.

Елена Паскалева